淄博市张店区司法局关于 2021 年度行政事业性

国有资产情况的报告

为适应向全国人大常委会报告国有资产管理情况工作的要求，根据《行

政事业性国有资产管理条例》（国务院令第 738 号）等有关规定，现对我单

位本年度资产情况报告如下：

一、行政事业单位国有资产基本情况

截至 2021 年 12 月 31 日，淄博市张店区司法局编制人数 57 人，年末实

有人数 56 人。

（一）资产总体情况

截至 2021 年 12 月 31 日，我单位资产总额（账面净值，下同）102.61

万元，较上年减少 12.99%。负债总额 45.09 万元,较上年减少 4.19%。净资

产 57.52 万元 ,较上年减少 18.84%。

1.资产分布情况

我单位行政单位国有资产 102.61 万元，占 100%。

2.资产构成情况

流动资产 43.07 万元，较上年减少 8.46%，占资产总额 41.98%；固定资

产 58.97 万元，较上年减少 16.04%，占资产总额 57.47%；无形资产 0.57 万

元，较上年减少 12.12%，占资产总额 0.55%；

3.固定资产构成情况

通用设备 31.89 万元，占 54.08%（其中:车辆 3.19 万元，占 5.41%）；

专用设备 2.20 万元，占 3.74%；家具、用具、装具及动植物 24.87 万元，占

42.18%。

（二）重点资产情况

1、车辆资产情况

截至 2021 年 12 月 31 日，我单位车辆账面数量 3辆，账面原值 40.80

万元，账面净值 3.19 万元。从使用状况分析：在用 3辆，占 100%。

二、资产管理工作情况的成效及经验

我单位管理行政事业性国有资产的成效和经验主要体现在制度建设、日

常管理、信息化建设三方面。一是不断完善国有资产管理制度建设，加强对

资产构建、处置的检查监督，完善管理办法，包括固定资产登记制度、固定

资产报告制度、固定资产盘点制度和固定资产处置程序等。二是加强日常管

理，安排专人进行资产管理工作，完善办公用品和设备申请、领用和归还手

续，使其流程化，规范化。根据“节约化、高效率”办公总体原则制定单位

办公物品管理使用规范，要求各工作人员在日常工作中使用办公用品和设备

时励行勤俭节约，提高利用效率。三是加强信息化建设，充分利用好山东省

行政事业资产管理信息系统平台的优势，提高资产管理工作的透明度和效率。

在司法行政工作的各个方面和环节都运用多媒体信息化设备进行办公，提高

普法宣传、社区矫正、法治调研、备案审查等工作的效率和效能。 通过本

次资产年报和资产管理工作，增强了资产管理工作的规范化，更有效的保护

了国有资产。

三、资产管理工作存在的问题及原因

一是固定资产的录入标准不统一，有些物品无法在系统中找到合适的归

类，存在录入系统不准确的问题，给日后查询带来一定困难。二是国有资产

管理人员力量需要充实，业务素质不高。

四、加强资产管理工作的建议

一是增强监管意识，认真落实资产管理责任。充分认识到管好用好国有

资产的重要性，把国有资产管理作为一项重要内容，列入本单位工作目标。

要建立资产使用登记制度，明确使用人；要建立资产定期盘点制度，关心资

产的存量状况。二是健全内控制度，规范内部管理行为。建立健全内部监督

和约束机制，严格支出审批、资产处置、采购及付款等环节的审批手续。充

分发挥单位内部审计和财务监督在资产管理中的作用，把国有资产管理纳入

制度化、规范化的轨道。三是加强资产管理信息系统管理。要指定专人负责，

把固定资产的台帐管理纳入到单位日常工作监管范围。要充分运用软件的信

息功能，通过查询系统、报表输出、使用部门、存放地点、登记日期等单项

信息查询，使单位及时掌握固定资产的动向及使用情况。要实现固定资产总

账、明细账与资产管理信息系统的一致，固定资产如有变动，要及时登记相

关账薄和信息系统，确保信息的统一。